
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

№

О мероприятиях, направленных на 
предупреждение возникновения и 
распространения инфекционных 
болезней на территории Ординского 
муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от$5.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 
от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных 
болезней», Ветеринарно-санитарными правилами по организации и проведению 
дератизационных мероприятий, утвержденных Минсельхозом РФ 14.03.2001 № 
13-5-02/0043, администрация Ординского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского 
муниципального округа, территориальному управлению администрации 
Ординского муниципального округа, в рамках утвержденных лимитов, ежегодно 
принимать меры по организации и осуществлению дератизационных и 
акарицидных мероприятий на объектах недвижимого имущества муниципальной 
собственности и на территориях общего пользования, в населенных пунктах 
округа согласно подведомственности.

2. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим свою деятельность на территории Ординского муниципального 
округа, ежегодно обеспечивать организацию и осуществление дезинфекционных, 
дезинсекционных и дератизационных мероприятий, направленных на 
предупреждение возникновения и распространения инфекционных болезней на 
эксплуатируемых объектах, транспортных средствах, территориях, прилегающих 
к объектам населенного пункта, в том числе посредством привлечения 
специализированных организаций, осуществляющих дезинфекционную 
деятельность.

3. Управлению экономического развития и сельского хозяйства 
администрации Ординского муниципального округа ежегодно проводить 
информационную работу по привлечению юридических лиц и индивидуальных



2

предпринимателей к проведению дезинфекционных, дезинсекционных, и 
дератизационных мероприятий в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.

4. Отделу инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского 
муниципального округа, территориальному управлению администрации 
Ординского муниципального округа ежегодно проводить информационную 
работу по привлечению жителей Ординского муниципального округа к 
проведению дератизационных мероприятий на принадлежащих им земельных 
участках, жилых и нежилых помещениях на праве собственности, либо ином 
вещном праве, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

5. Муниципальному предприятию Ординского округа «Теплоплюс» 
ежегодно принимать меры по организации и осуществлению дезинфекционных, 
дезинсекционных и дератизационных мероприятий на территории 
многоквартирных домов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и 
подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального 
округа (на главной странице в разделе «Благоустройство»),

7. Контроль за исполнением постановления возлржить на заместителя главы
администрации муниципального округа по вопробам ЖКХ, инфраструктуры и 
градостроительства Поварницина В.В. /у /7

Глава муниципального округа А.С. Мелехин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации 

Ординского муниципального округа

О мероприятиях, направленных на предупреждение 
возникновения и распространения инфекционных болезней 

на территории Ординского муниципального округа

В целях реализации постановлени^£Главного государственного санитар

ного врача РФ от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилак

тике инфекционных болезней», письма Управления Роспотребнадзора по 

Пермскому краю от 11.10.2022 №59-01-17/05-28522-2022 (прилагается).

Начальник управления ЭР и СХ Е.Г. Старкова


